cerdotis rustica Musa, hoc rude carmen, ita abs te re-
pumicatum erit, perfectumq; decies castigatū ad un-
guem: propugnare digneris, ac sub umbra alarū tua-
rum protegere, seu sub Aiaci Thelamonii septemplici
clypeo; ab iniquissimorum iaculis Sycophantarum
quorū hoc sēculum nostrum longe est fœcundissimū.
Scio probè me tenuem conari grandia: Scio quanto-
pere mihi strenuo uindice sit opus, contra liuidorum
calumnias: præsertim quū ut nunc tempora sunt
mores, periculose plenum opus aleæ tractem, ince-
damq; per ignes suppositos cineri doloso, ut cum Flac-
coloquamur. Valeat felix in Christo tua Reuerētia.
Ex Boscepā, Anno .xlīi. Mens. Ianuar.

Iacobus Latomus S. Theologiæ professor, Leuino
Crucio, parochus Boscep. occiduæ Flandriæ, .S.

Remitto tibi mi Cruci tuum Poëma. Obtuli M.
N. Petro Curtio, probauit: M. N. Ioanni Hs'
seltio, is itidē probauit: Ego ab initio pro-
baui rem, operis religionē atq; pietatem. Percurri
mox uno spiritu tuum libellum: mire placuit gustus,
totā ipsa phrasis dictionis: nec video quicquā à me
libello addi uel demi posse, maxime post iudicia ma-
gnorū eruditiorū virorum, qui optimo iure tuum
pium opus probauerūt. Ne tamen in aliquo promissis
deessem meis, dū moras necit tuus Mercurius, Gram-
maticorū ferulæ tuum poëma supposui: cuius tamen
stigmata nolim mihi imputari, sed plagoso Orbilio, et
Criticis Aristarchis. Primū arguunt, quod biantes scis-
suras subinde implet Hemistichio, Perdidit ille suas,
aut simili: quod battologiam sonare dicunt. Deinde

Flacci imitationes inconcinnas & intempestivas. Ad dunt, ut sunt morosi & importuni, superuacaneū uideri, hortari ut aduersus Lutherū Monarchæ sumant arma, post colloquium wormaciense. Deniq; aiunt in uersibus qui hincinde prodeut, plus inesse energiæ & argutiae, q; in tuo poemate deprehēdatur, Duri Cato nes Origidi, qui id sibi assumūt, ut quos libuerit senatu Poëtarū submoueant. At quoniam nihil huiusmodi grammaticorum morarīs (ut scribis) iudicia, qui fere sunt inclementes & seueri aliorum operum iudices, neq; parati aliis ueniam dare, quā ab aliis expetunt, nihil dubito, quin opus tuum prælo committi possit. Vale felix in domino, & nos (ut facis) dilige. Louanii, Anno. xlvi. Mens. Ianuario.

Eximio S. Theologie professori, M. N. Iacobo Latomo, Leuin. Crucius salutē in Christ. Iesu.

Quād maximas ago tuæ Reuerentie Latome Theologorum insigne rarumque decus, quod meas hybernas lucubratiunculas ad seros hy berni luminis ignes elucubratas, meā illam rusticam Parænesim in Turcam & Lutherū: atq; illud nostrū Eligidion, celebrium isthic Louanii Theologorū censuris submisus in expendendū, excutiendūq;: tuoq; acer- rimo iudicio ac libramine neutiquā fueris deditus, quæ tua est mira in omnes animi propensio. Gratia Christo Iesu, qui nunq; deest in se sperantibus, quod me ab omni hæreseos labe incontaminatū illibatūq; in hoc libellulo nostro, atq; in animo meo præseruat per suam immensam misericordiam: Cui, si quid in me recti, (qua admodum rara aut est) equidem to-

tum acceptum fero. Porro quod grammaticorū feru
lis nostrum supposueris carmen, grandem & solidam
inuisti à me uenerabilis Doct̄or gratiā. At uero præ-
sagiebat mihi animus id quod accidie futurum: nem
pe grāmaticos, aut uerius Criticos illos, aliqua in car
mne nostro si non offensuros, certe uenaturos quæ
culparent, calumniarētur, exagitarent, confoderent,
iugularent: etiam si decies prius à callentissimis utri
usque literaturae viris (ut reuerſa fuit) foret ad amissio-
nem castigatum. Nimirum ita sunt comparati grāma
tici huius tempestatis ad prodigiū superstitiosi, ut si
bi nihil non indulgeant Philauti, aliis censores sœuis
simi: Quid alteri de mīlō dicunt contumeliam auda
cissimè, de quibus me Hercules nō dixeris temere Pro
pheticū illud: A cuerunt linguas suas sicut serpentes, Psal. 139.
uenenū Aspidū sub labiis eorum. Scio quidē, & saepe
numero audiui, atq; etiamnum audio quotidie, q; con
temptim, q; illoto atq; incircunciso ore, nō dico de me
meiq; similibus sacrarū literarum studiosis, (id quod
aequius quidem ferendum foret) uerumetiā de absolu
tissimis Theologis loquitetur Zoili grāmatistae: nunc
eos barbaros, alias quætionarios, modò sophistæ nu
gacissimos: & nescio quibus aliis sexcentis probrosis
nominiibus appellitantes: quorum tamen ne umbram
quidē exilem affecuti sunt forioli, quiq; ad pedes The
ologorū, quos rident ac uituperant, uiginti uniuersos
annos, quæ sunt fidei, docēdi essent homūciones persci
oli. At quis obsecro Theonum dentes scripturiens euā
sit unquam? Nemo certe ab orbe condito, quantūvis
scriptor ille foret absolutus: Nō parens eloquii Cico

ro, non alter Homerus Romanus Maro, non Baptista
Mant. christianus Vergilius, ut in uariis ipsius liquet
Apologiis, quibus calumniatorib. ac canibus suis respo-
dere coactus fuit. Omnes .n. quos memorauit, & lon-
ge plures, detractorum Ledoriis & Stratagematis di-
lacerati sunt. Habet sane detrahendi ac calumniandi
uersutia, sicut ars militaris, sua stratagemata. Et grā-
matici semper poētis infesti fuere, ait Baptista ad Pto-
lomeū fratre scribens. Neq; maledicētiæ spicula effu-
gere unq; potuere etiā illustriss. illi, Hierony. Augusti-
mus, Ambrosius, Gregor. cæteriq;, in quibus liuor etiā
post fata non quiescit, cōtra illud: Pascitur in uiuis li-
uor, post fata quiescit. Siquidē in illis etiam nū morfi-
tandis atrocissime, genuinū frangit ædito libello, cui
titulus De authoritate ecclesiæ & scriptis veterū, ille
hæreticorū antesignanus, impudentiæ & audaciæ co-
lumen, ex mera hæresi, blasphemis, mendaciis, ac im-
pietatibus conflatus, consutusq; Melanch. Quē nigra
ē terra natū, aut ē Barathro potius prorepisse, nigris
parentib. nempe Rhadamanto Megeraq; exortū, men-
te nigra, animoq; nigro, dixeris uerissime: id quod ip-
sius opera ad unū omnia non obscure testatur: Nō fal-
so profecto canit ille, Cōueniunt rebus nomina sēpe
sui. At quis sacrilego & blasphemо Melanch. qui os in
cœlū ponere est ausus, uiriliter & strenue te obieci-
sti Theologorū Louaniens. Achilles IACOB E Latome.
Respondisti .n. illi, & confutasti egregie blateronem
docto admodū libello, partim meis precibus extimula-
tus (qui dolentissime tuli Orthodoxos & Ecclesiā dei
& hæretico sic lacerari) partim zelo domus dei, quæ
est

est Ecclesiæ, & reuerentia sanctorum patrum impulsus, Ecclesiæ sponsæ Christi & orthodoxorū patrum uim index, ulti or, & assertor acerrimus. Pro isthoc igitur tuo in me officio, gratias ago uberrimas. Nam & uotis meis in scribendo libello in Melanchthonē, abum de respondisti, & eundē nūbi nominatim inscribere non es grauatus. Verum nunc ad Censores meos redeo. Tractent quæso Aristarchi mei sacram de rebus fidei Hypothesim uersibus, & mulando scripturam, ferre ceu nos fecimus, ad uerbum: iungant cum sacra eruditione eloquentiā q̄ nos uberiorem: sectetur phaleras, pigmenta, & lenocinia uerborum. Nihil iniudebimus: cedemus lubentes illis gloriam, ob palmariam quam nauabunt operam: Sint elephanti, sed nos sinant esse culices: sint Gigantes, sed nos sinant esse Pigmeos: teneant primas, sed nos patiātur in tertii, uel ultimis consistere. Eloquentiam nō obseruauit, quā requirant Momi, fateor. Verum reputent secum uelim, Non omnes ad ædificationem templi Domini, aut geminas, uniones, cum Regina Saba attulisse: sed aliquos etiam ligna Pineæ & lapides, cum seruis Hyram Regis Tyrii de monte Libano. Praæclare mecum agitur, si non omnino uacuus apparui in Tabernaculo Domini: etiam si solum Caprarium pilos attuli, uel cum paupercula uida, Lucæ. xxi. æra minuta duo misericordia in Gazophylacium. Sed sat is. Adeo certe non offendor grammaticorū reprehensionib., ut etiā ipsis iniquè licet me taxantibus, gratias agam ingentes. Quæ in grāmaticos igitur dixi liberius, in linguaculos, qui lubrica sunt lingua, & quauis figulari rota

uersatiliore, dicta uolo: nō in doctos grāmaticos. Ad
iniquē obiecta differo respōsionē ad recessum, & cal-
cem libelli nostri: hoc interim Augustini theologorū
Aquilae, in illud Ioan. Nō ex sanguinib. pro clypeo cō-
tra æmulatorū iacula obiiciēs: Nō metuam⁹ inquit feru-
las grāmaticorū, dū tamē ad ueritatē solidam & cer-
tiorē perueniamus. Demū quisquis eris candide Lect.
te exoratū uelim, cum Gregorio ad Leandrū Episc. ut
operis dicta percurreas, in iis uerborū folia nō regras.
Valeat Reuerētia tua in Christo Iesu felix ac fausta.
Boscep. AN. 42.

¶ Parænesis ad potentatus Christianos, cū
aliquot disceptatiūculis de fide orthodoxa

Dolor, & rerum facies tristissima rerū,
O rerū uultus prorsus in orbe nouus:
O cœlū, & terra, & maria, & Neptunia, mo-
O Catilinæis tēpora plena dolis. (res

Dixerat & miseras mentes, & pectora cæca,

Carus: dicturus quid modò uiuus erat?

O Chaos antiquum, rudis indigestaque moles,

Cognita non sæculo Naso poëta tuo.

Quò nunc Religio Christi? Reuerentia Diuum?

Quorsum abiit probitas? quò modo priscus honor?

Simplicitas quò nunc? quò fas? rectumque? decusque?

Quò sincerus amor? quò modo cana fides?

Forsitan an ueluti terris Astræa relicta,

Hinc procul in superas hæc abiére plagas?

Hæc utcunq; habeant, tamen est pernoscere promptū

Omnia nunc deteriora nice.

Spre

- Spreta iacet pietas, quæ maxime ad omnia confert: 1.Tim.4
Spretus amor fratrum, crima multa tegens. 1.Pet.4.
- Conculcata fides, sine qua nemo Altitonanti
Hic placet, & sine qua nemo beatus erit. Hebre.11.
- Exulat & passis Ecclesia crinisibus errat :
Et refugit natos dilaniata suos.
- Quinetiam luctu quæ res lachrymanda perenni,
Nititur hanc miseris scindere quisque modis.
- Quam tamen usque adeo Christus dilexit, acerbæ
Illiut ut causa se daret ipse neci. Encomion Ecclesiæ
- Hæc mea sponsus ait, mea chara, decora columba,
Hæc mea formosa est, pulchra & amica mea. Cantic.6.
- Si quis erit iussis huius male moriger, ille
Publica sit pestis, Ethnicus ille tibi.
- Hæc Regius, Dei dextræ, quæ murice & auro
Astitit: & uario pulchra decore nitet. Matth.18.
Hæc est, quæ supero mulier rutilauit Olympo, Psal.44.
- Cui tenerum uestit Phœbus utrumque latus.* Apoc.12
- Candida cui pedibus suberat, fulsitque Diana,
Sidere bisseno quæ redimita caput.
- Hæc tunica est Christi, tunica inconsutilis hæc est: Io.19.
Hæc stabilis Petri non peritura ratis.
- Hæc undæ puteus uiuæ, paradisuſ amoena,
Dulcia quæ uiridi stipite poma creat. Cantic.4.
- Hæc quoque signatus fons est: conclusus & hortus: Eodem
Corpus & hæc Christi mutua membra pii. Eodem ca.
- Hæc est Hierusalem rutilis quæ uenit ab astris,
Quæ ueluti sponso sponsa decora suo. Cor.11.
Apo.20.
- Hæc eadem quæ Rex dederat coniuia nato:
Hæc est uirginibus concio lecta decem. Matth.22.
Matth.25.

Hæc

- Matt. 16. Hæc pariter firmo est ecclesia marmore fulta,
Infera quam nequeat porta mouere solo.
- Matt. 20 Hæc etiam uitis, Dominus quam crescere anhelans,
Mane laboriferos iussit inire uiros.
1. Timo. 3. Hæc est uina Dei domini, hæc uerique columna,
Robur, & hæc tristem non obitura necem.
- Matt. 20 Hæc est omnigenis plenissima piscibus, hæc est
Latior in uastum missa sagena fretum.
- Cant. 3. Dulciter hæc redolens est uirgula, Thuriu aroma,
Myrrhaque desertos permeat ista loces,
- Cant. 2. Hæc campi flos est. Hæc lilia uallibus imis.
- Matt. 2. Nazareth hæc, semper florida uirga manens.
- Psal. 44. Hæc est nata dei, uerbis quam appellat amicis;
Audi, inquit, speciem rex cupit ipse tuam.
1. Cor. 3 Hæc domini templum, hæc habitatio pneumatis almi,
Eodem Nos sumus: hæc nostri templo sacra dei,
- Psal. 71. Hæc est, quæ à pelago ad pelagus dominabitur altū,
August. Crescit ad extremum multiplicanda diem.
- Matt. 21. Hæc est illa bonis ecclesia mista, malisque :
- Chrysost. in Hæc superos inter Tartareosque lares.
- Matth. Hæc est Arcturus coeli prælustris in arce,
- Job Qui radius septem fulgidus usque micat.
- Marc. 13. Mons & Oliuarum, quo Christus sederat, hæc est,
Dum Solymas arces cerneret, atque domos.
- Matt. 13. Hæc est cœlorum regnum, Thesaurus abundans,
Quo pater ex promit prisca : paratque noua.
- Esaie. 45. Hæc est, & ois dominus cui semen ab oris
Spondet, ab Oceano congregat atque loco.
- Cant. 2. Hæc ait, alloquitur dilectus meus, illum
- Psal. 18. Alloquor, è Thalamo progrediturque meo,

Hæc

- Hæc est sponsa Dei, sponsus lætabitur in qua,
Quamque habitant nati, candida turba, sui. *Esaie. 62.*
- Hæc solium Christi, roseus quasi Phœbus, in isto
Iustitiae uerus Sol tibi Christus agit. *Psal. 88.*
- Hæc mulier clamans, qui te tulit, ille beatus
Venter, & ubera quæ lacte aluere suo. *Luc. 2.*
- Hæc est ampla domus, qua non argentea solum
Aureaque: at ligno fictaque uasa luto. *2. Tim. 2.*
- Hæc etiam Christi coniux latere inclyt a dextro,
Fluxit ut è costa est, Eua parentis Adæ. *Gen. 2.*
- Christus ob hanc celi patrem, Mariamque parentem
Liquerat, uxori fixus ubique suæ. *Gen. 6.*
- Hæc est Archa Noe, rabidis concussa procellis,
Fluctibus at nunquam mersa carina maris.
- Quantumcumque ferox hanc schismate scindere curet
Hæreticus, gladio se necat ipse suo.
- Forte rogas, quinam generatio praua parentem
Audeat hæresibus hanc maculare nouis?
- Frons quis permultis meretricis facta procacis,
Æsque triplex circa pectora quisque gerit.
- Ante oculos nulli est Domini timor, aut pudor ullus:
Quod lubet, hoc audet quisque patrare nefas.
- Deuiat à recto nunc tramite quisque seorsum,
Vix bonus, aut frugi est, unus & alter homo.
- Nou est qui faciat bene quisquam, non uel ad unum.
At sibi quæ placeat, pergit inire uiam.
- Lesbia quisque sibi nunc Regula: Nam sibileges
Pertrahit ad mores, sed sine lege, suos.
- Lydius est lapis omnis homo sibi. Nemo sibi non
Sat sapit. Arcesilas, nunc sibi quisque Solon.

Hiere. 3
Allusio ad
illud Flacci
Illi robur.

Psal. 13.

Psal. 52.

Psal. 52.
Esa. 53.

Paræmia
Paræmia

Occ

Occupat CATHEDRAM Moſi temerarius ausu:

Quisque ſuus Iudex, arbiter eſſe cupit.

Cōparatio
id est
Vim faciūt
Scripturis &
ſuis accom
modant af-
fēctibus: vt
viunt hēre
tici, ita dog
matizant.

Vt rapiunt ferrum Magneſq; Adamasq; trahendo,
Sic rapit ad uitam dogmata quisque ſuam.
Quæritur arcanum quod pagina dia recondit:
Peruolat aſtrigeros mens male ſana polos.
Noctua tam nemo eſt, quin Phœbi cernere lumen
Se putet, CATHOLICUM ſe putet eſſe louis.
Tam ſciolus nemo eſt, qui non mysteria tentet

Eruere ex adytis, margarita ſaque ſacri.

Quæſtio nunc Christi de corpore plurima, num ſit
Victima, quando ſemel ſe obtulit ipſe patri?

Noſtraque diuini num ſit confefſio iuris?
Sint' he ſacerdoti crimina fanda dei?

Malach. IO.
Expedit CATHOLICUS prius hoc Malachias, quod modo Christus
Hostia adeſt aris iugiter ipſe ſacris.
Non mihi (ait Dominus) in uobis ulla uoluntas:
Accipiam uestra munera nulla manu.

B. Marcial.
in Epift. ad
Burdeg. de
Eucharift.
Cuius inq
corpus &
ſanguinē in
vitā æternā
offerimus,